TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

*

Số 7468- CV/TU
chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi

tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học,

giáo dục nghề nghiệp năm 2024

trên địa bàn tỉnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Đồng Nai, ngày 17 tháng 6 năm 2024

          Kính gửi: - Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

                            - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

                            - Thường trực các huyện ủy, thành ủy,

Căn cứ Công văn số 8500-CV/BTGTW, ngày 27/5/2024 của Ban

Tuyên giáo Trung ương về lãnh đạo, phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông (THPT) và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp

năm 2024; để Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục

nghề nghiệp năm 2024 trên địa bàn tỉnh được diễn ra nghiêm túc, an toàn,

hiệu quả, thực hiện đúng quy định, quy chế tổ chức thi, đáp ứng được mục

tiêu đánh giá chất lượng giáo dục phổ thông, năng lực học sinh; để công

tác chuẩn bị được chu đáo, kỹ lưỡng các điều kiện và yêu cầu tuyển sinh

đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024, Thường trực Tỉnh ủy đề nghị

Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và

Thường trực các huyện ủy, thành ủy quan tâm thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1- Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan,

đơn vị liên quan

- Triển khai tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại

học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024, đảm bảo Kỳ thi diễn ra tuyệt đối an

toàn, không để xảy ra sai sót, tiêu cực, vi phạm quy chế thi, đảm bảo theo

kế hoạch đề ra. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt

động liên quan trước, trong và sau Kỳ thi bảo đảm đúng quy định, chính

xác, an toàn. Đồng thời, thực hiện đảm bảo quy chế, hướng dẫn của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về thực hiện phương án thi và xét công nhận tốt

nghiệp THPT cho các thí sinh học Chương trình giáo dục phổ thông 2006

nhưng chưa tốt nghiệp trong kỳ thi năm 2024. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị

liên quan, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tăng cường tư vấn tuyển sinh

giúp học sinh lựa chọn nghề nghiệp phù hợp.

- Chuẩn bị tốt các phương án, đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ

chức Kỳ thi; tổ chức kiểm tra tất cả các khâu của Kỳ thi theo đúng quy

định. Chủ động bảo đảm an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho thí

sinh. Thành lập các đoàn thanh niên tình nguyện hướng dẫn, tạo điều kiện

thuận lợi về đi lại, ăn, nghỉ cho thí sinh và người thân của thí sinh ở các

điểm thi, nhất là thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng

đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi.

- Chủ động thực hiện tốt công tác truyền thông, phối hợp với các cơ

quan báo chí, cung cấp đầy đủ thông tin về Kỳ thi, nâng cao nhận thức,

trách nhiệm, tạo sự đồng thuận trong xã hội, sự ủng hộ của Nhân dân

trong tổ chức Kỳ thi.

2- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền đối với các cơ quan

truyền thông trong tỉnh về Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học,

giáo dục nghề nghiệp năm 2024, tuyên truyền kịp thời các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh, đẩy mạnh tuyên

truyền, lan tỏa thông tin tích cực về Kỳ thi; chú trọng tuyên truyền, thông

tin định hướng tuyển sinh về ngành nghề đáp ứng nhu cầu nhân lực của

địa phương; tăng cường công tác tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội về

Kỳ thi.

3- Thường trực các huyện ủy, thành ủy

- Lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, toàn diện; chỉ đạo chuẩn bị và tổ chức

Kỳ thi tốt nghiệp theo quy chế, quy định, hướng dẫn các ngành, đơn vị,

địa phương chuẩn bị chu đáo các điều kiện để kỳ thi diễn ra an toàn,

nghiêm túc, khách quan, trung thực; thực hiện đúng quy định, quy chế tổ

chức thi.

- Quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh, nhất là học sinh có

hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số

được tham gia Kỳ thi. Chỉ đạo xây dựng phương án bố trí các điểm thi và

chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân lực, vật lực, các điều kiện cần thiết

khác để tổ chức Kỳ thi; kiểm tra công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi theo

quy định; không để xảy ra sai sót, tiêu cực, vi phạm quy chế.

- Ban Chỉ đạo 35 các cấp kịp thời tuyên truyền, đấu tranh phản bác

các quan điểm sai trái, thù địch, các luận điệu xuyên tạc của các thế lực

thù địch về Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề

nghiệp năm 2024 ở tại địa phương, đơn vị; chủ động phát hiện, triệt phá,

gỡ bỏ các trang thông tin điện tử đăng tải thông tin sai sự thật, thông tin

tác động tiêu cực đến Kỳ thi.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo

nhanh kết quả công tác tổ chức Kỳ thi gửi về Thường trực Tỉnh ủy (qua

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 15/7/2024.

Nơi nhận:
- Như trên,

- TTTU (báo cáo),

- CP.VPTU - K, C4,

- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

                []

Hồ Thanh Sơn